
RSIP FANTEL-2019-0001 

Fondo Especial de los Recursos Provenientes de la Privatización de ANTEL, F ANTEL 

OFICIAL DE INFORMACIÓN PUBLICA DE FANTEL, San Salvador, a las once horas del 
treinta de septiembre de dos mil diecinueve. 

La suscrita Oficial de Información del Fondo Especial de los Recursos Provenientes de la 
Privatización de ANTEL, F ANTEL, da por recibida la solicitud de información de fecha 25 
de enero de 2019, presentada por Cesar Ornar Gómez Juárez, mediante la que requiere se le 
proporcione en forma digital, la información siguiente: 

l. Informe de desembolsos cuando tuve la beca FANTEL a partir del 2012 mi código fue
BSPPl 1-GN-002

Analizando el fondo de la misma, y cumpliendo los requisitos que establece el at1. 66 de la 
Ley de Acceso a la Información Pública, en adelante LAIP, y los Artículos 50 y 54 de su 
reglamento, en adelante RELAIP, leídos los autos, la suscrita Oficial de Información del 
Fondo Especial de los Recursos Provenientes de la Privatización de ANTEL, F AN'"(EL; y 
considerando: 

l. Que el derecho de petición y respuesta está consagrado en el art. 18 de la
Constitución de la República.

II. Que ha sido analizado el fondo de la solicitud de acceso a la información,
verificando que lo planteado no se encuentra entre las excepciones enumeradas
en los arts. 19 y 24 de la Ley y 19 del Reglamento.

III. Que, habiéndose realizado la gestión interna con el área respectiva, a fin de dar
respuesta oportuna a la solicitud de información, adjunto a la presente se detallan
las respuestas según requerimiento.

IV. Que conforme a las atribuciones de las letras d), i) y j) del artículo 50 LAIP, le
corresponde al Oficial de Información realizar los trámites necesarios para la
localización y entrega de la información solicitada por los particulares, y resolver
sobre las solicitudes de información que se sometan a su conocimiento.

V. Que el artículo 70 LAIP, establece que el Oficial de Información transmitirá la
solicitud a la unidad administrativa que tenga o pueda poseer la información, con
el objeto de que ésta la localice, verifique su clasificación y, en su caso, le
comunique la manera en que se encuentra disponible.

Para dar cumplimiento a lo anterior, se remitió el requerimiento de información por medio 
de correo electrónico a la Oficina de Becas F ANTEL del Ministerio de Educación Ciencia y 
Tecnología, que envían documento con respuesta a lo solicitado por Cesar Ornar Gómez 
Juárez. 



POR TANTO: fundamentada en los Artículos 3, 4, 62, 64, 65 y 66 de la LAIP, así también 

con base a lo establecido en los Artículos 53, 54, 55 y 56 del Reglamento, RESUELVE: 

proporcionarse la información requerida por Cesar Ornar Gómez Juárez, en consecuencia, 

ENTREGUESE en el formato solicitado. NOTIFIQUESE. 

Luisa María Quijada Gutiérrez 

Oficial de Información 

FANTEL 



BECASFANTEL 

Estimación del Costo de la Beca 

Ambito: Nacional 

Nombre del becario: 

Código de la Beca: 

País de destino: 

Titulo de la carrera: 

Grado académico a obtener: 

Nombre del Centro de estudios: 

F h ec a: 

01 Gastos Iniciales 
0101 Transpo1te Internacional 
0102 Impuestos de Terminal 
0103 Gastos de Instalación 

César Ornar Gómez Juárez 

El Salvador 

Licenciatura 

31/01/2019 12 00 00 : a

02 Costos del Programa Académicos 
0201 Matrícula 
0202 Colegiatura 
0203 Otros Aranceles 
03 Libros y Materiales de Estudio 
0301 Asignación de Libros 
0302 Otros Materiales de estudio 
04 Seguros 
05 Gastos de Manutención 
06 Gastos Finales 
0601 Trabajo de Graduación 
0602 Transporte Internacional 
0603 Impuestos de Terminal 

Totales: 

OBSERVACIONES: 

Presupuesto 

según costo de Cancelado a la 
la beca fecha Difrencia 

- -
- -

- -
- -

903.55 903.55 -

28.55 28.55 -

875.00 875.00 -
- -

1,142.80 1,142.80 -

1,142.80 1,142.80 -
- -

687.10 682.64 4.4t 

11,652.50 11,646.90 5.63 
614.00 307.00 307.0C 
614.00 307.00 307.0( 

- -
- -

15,000.00 $14,682.901 $317.10 1 





PROGRAMA DE BECAS FANTEL PARA EDUCACION SUPERIOR 

NOMBRE César Ornar Gómez Juárez 

FECHA DE INICIO 13/02/2012 02:38:0Sp.m. 

SUB-PROGRAMA 

CENTRO DE ESTUDIOS 

No.de 
No. Fecha 

Cheque 
Liq. Concepto Colegiatura Matricula 

n 1 24/02/2012 Ch.1848 380 Pago poliza seg vida y med hosp vig.06/02/12 al 0.00 0.00 
21/02/2012. 

15/03/2012 Ch.1927 386 Seg. de Vida y Med Hosp. Víg 21/02/2012 al 21/02/2. 0.00 0.00 

J 15/03/2012 L-1772 386 Colegiatura numero uno del Ciclo l /2012 17.50 0.00 

8 15/03/2012 L-1776 386 Gastos Iniciales de libros Ciclo U2012 y_ Manutencion 0.00 0.00 
de Febrero v Marzo 2012. 

15/03/2012 L-1776 386 Gastos Iniciales de libros Cido U2012 y_ Manutencion 0.00 0.00 
de Febrero v Marzo 2012. 

15/03/2012 L-1778 386 Reintegro sobre pago de maticula Ciclo 1/2012. 0.00 5.71 

2 11/05/2012 L-1911 398 Por manutencion de Abril a Junio 2012. 0.00 0.00 

10 18/07/2012 L-2038 408 Colegiaturas de# 2 ala 5 Cido 1/2012. 70.00 0.00 

[2 13/08/2012 L-2099 415 Reintegro de colegiatura# 6 del Ciclo 11/2012. 17.50 0.00 

� 13/08/2012 L-2103 415 Cuota de libros del Cido 11/2012. y Manutencion de 0.00 0.00 
Julio a Septiembre 2012. 

13/08/2012 L-2103 415 Cuota de libros del Cido 11/2012. y Manutencion de 0.00 0.00 
Julio a Septiembre 2012. 

20/09/2012 L-2183 421 Colegiaturas de 7 a la 10 Cido 11/2012 70.00 0.00 

7 30/10/2012 L-2307 427 Manutencion de Octubre a Diciembre 2012. 0.00 0.00 

� 15/02/2013 L-2519 449 Reintegro matricula y. Colegiaturas de# 1 ala 5 0.00 5.71 
Cido 1/2013. 

4 15/02/2013 L-2519 449 Reintegro matricula y. Colegiaturas de # 1 ala 5 87.50 0.00 
Cido 1/2013. 

j 27/02/2013 L-2566 449 cuota Libros Cido 1/2013 y. Manutencion de Enero a 0.00 0.00 
Marzo de 2013 

5 27/02/2013 L-2566 449 cuota Libros Ciclo 1/2013 y. Manutencion de Enero a 0.00 0.00 
Marzo de 2013 

21/03/2013 Ch.2660 455 Pago seguro medico y de vida, polizas # 50044 y 0.00 0.00 
50065 viaencia del 21/2/13 al 21/2/14. 

[2 31/05/2013 L-2752 467 Manutencion de Abril a Junio de 2013. 0.00 0.00 

n 1 31/08/2013 L-2990 481 Reintegro de Colegbiaturas # 6 a 10 del Cido 11/2013. 87.50 0.00 

� 20/09/2013 L-3016 488 Pago cuota de libros Cido 11/2013 y. Manutencion 0.00 0.00 
Julio a Septiembre 2013. 

4 20/09/2013 L-3016 488 Pago cuota de libros Ciclo 11/2013 y. Manutencion 0.00 0.00 
Julio a Septiembre 2013. 

; 17/10/2013 L-3077 494 Pago Manutencion de Octubre a Diciembre de 2013. 0.00 0.00 

PASAN ... 350.00 11.42 

Becas Señor Presidente 

Materiales Gastos de 

de Estudio 
Seguros 

Manutención 

0.00 5.62 0.00 

0.00 137.42 0.00 
0.00 0.00 0.00 

114.28 0.00 0.00 

0.00 0.00 388.42 

0.00 0.00 0.00 
0.00 0.00 582.63 
0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 
11428 0.00 0.00 

0.00 0.00 679.73 

0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 679.73 
0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 

11428 0.00 0.00 

0.00 0.00 582.63 

0.00 137.42 0.00 

0.00 0.00 582.63 
0.00 0.00 0.00 

114.28 0.00 0.00 

0.00 0.00 582.63 

0.00 0.00 576.99 

457.12 280.46 4,655.39 

Total a 
otros 

Liquidar 

0.00 5.62 

0.00 137.42 
0.00 17.50 

0.00 114.28 

0.00 388.42 

0.00 5.71 
0.00 582.63 
0.00 70.00 

0.00 17.50 
0.00 11428 

0.00 679.73 

0.00 70.00 

0.00 679.73 
0.00 5.71 

0.00 87.50 

0.00 114.28 

0.00 582.63 

0.00 137.42 

0.00 582.63 
0.00 87.50 
0.00 114.28 

0.00 582.63 

0.00 576.99 

0.00 5,754.39 



PROGRAMA DE BECAS FANTEL PARA EDUCACION SUPERIOR 

SUB-PROGRAMA Becas Señor Presidente NOMBRE César Ornar Gómez Juárez 

FECHA DE INICIO 13/02/2012 02:38:08p.m. CENTRO DE ESTUDIOS Universidad de El Salvador 

� 07/03/2014 L-3379 521 Pago cuota libros Ciclo 1/2014 y. Manutencion de 0.00 0.00 114.28 0.00 0.00 
Enero a Marzo 2014. 

.:! 07/03/2014 L-3379 521 Pago cuota libros Ciclo 1/2014 y. Manutencion de 0.00 0.00 0.00 0.00 582.60 
Enero a Marzo 2014. 

� 14/03/2014 L-3388 521 Reintegro de Matrícula y. Colegiaturas # 1 a 5 del 0.00 5.71 0.00 0.00 0.00 
Ciclo 1/2014. 

5 14/03/2014 L-3388 521 Reintegro de Matrícula y. Colegiaturas # 1 a 5 del 87.50 0.00 0.00 0.00 0.00 
Ciclo 1/2014. 

11 27/03/2014 Ch.3320 521 Por Renovacion de Seguros de Vida y Medico 0.00 0.00 0.00 137.42 0.00 
Hospitalario No. 50065 y 50044, con vigencia 
21/2/2014 a 21/2/2015. 

3 30/04/2014 L-3487 525 Pago Manutencion de Abril a Junio 2014. 0.00 O.DO 0.00 0.00 582.60 

4 29/08/2014 L-3736 533 Pago cuota de libros ciclo 11/2014 y. Manutencion de 0.00 0.00 114.28 0.00 0.00 
iulio a seotiembre 2014. 

4 29/08/2014 L-3736 533 Pago cuota de libros ciclo 11/2014 y. Manutencion de 0.00 0.00 0.00 0.00 582.60 
iulio a seotiembre 2014. 

12/09/2014 L-3754 536 Reintegro de cuotas# 6 a 10 del Ciclo 11/2014. 87.50 0.00 0.00 0.00 0.00 

) 23/10/2014 L-3849 539 Pago manutenaon de Octubre a Diciembre 2014. 0.00 0.00 0.00 0.00 582.71 

3 05/03/2015 L-4159 558 Pago cuota de libros del Ciclo 1/2015 y. Manutencion 0.00 0.00 114.28 0.00 0.00 
de Enero a Marzo 2015. 

3 05/03/2015 L-4159 558 Pago cuota de libros del Ciclo 1/2015 y_ Manutencion 0.00 0.00 0.00 0.00 582.63 
de Enero a Marzo 2015. 

o 19/03/2015 L-4198 558 Pago renovacion poliza # 50065 y 50044 de vida 0.00 0.00 0.00 132.38 0.00 
colectivo y Salud y hospitaí12acion vigencia 
21/02/2015 a 21/02/2016. 

1 19/03/2015 L-4200 558 Reintegro matrícula y. cuotas# 1 a 5 ciclo 1/2015. 0.00 5.71 0.00 0.00 0.00 

11 19/03/2015 L-4200 558 Reintegro matrícula y. cuotas# 1 a 5 ciclo 1/2015. 87.50 0.00 0.00 0.00 0.00 

1 29/04/2015 L-4298 562 Pago manutencion de Abril a Junio de 2015. 0.00 0.00 0.00 0.00 582.63 

2 20/08/2015 L-4596 582 Reintegro de colegiaturas# 6 a 10 del ciclo 11/2015. 87.50 0.00 0.00 0.00 0.00 

5 27/08/2015 L-4630 582 Pago cuota de libros del ciclo II y_ Manutencion de 0.00 0.00 114.28 0.00 0.00 
iulio a Seotiembre 2015. 

) 27/08/2015 L-4630 582 Pago cuota de libros del ciclo II y. Manutencion de 0.00 0.00 0.00 0.00 582.63 
iulio a Seotiembre 2015. 

3 25/11/2015 L-4821 594 Pago manutencion de Octubre a Diciembre 2015. 0.00 0.00 0.00 0.00 582.62 

4 18/03/2016 L-5134 617 Reintegro de matrícula y. colegiaturas# 1 a 5 Ciclo 0.00 5.71 0.00 0.00 0.00 
1/2016. 

i 18/03/2016 L-5134 617 Reintegro de matrícula y. colegiaturas# 1 a 5 Ciclo 87.50 0.00 0.00 0.00 0.00 
1/2016. 

6 29/03/2016 Ch.116-6 617 Pago renovacion seguro de Vida, Salud y 0.00 0.00 0.00 132.38 0.00 
Hospitalizacion con vigencia del 21/02/2016 al 
21/02/2017. 

5 28/04/2016 L-5259 623 Pago cuota de libros del Ciclo 1/2016 y_ Manutencion 0.00 0.00 114.28 0.00 0.00 
de Enero a Junio 2016. 

p 28/04/2016 L-5259 623 Pago cuota de libros del Ciclo 1/2016 y. Manutencion 0.00 0.00 0.00 0.00 1,165.26 
de Enero a Junio 2016. 

PASAN ... 787.50 28.55 1,028.52 682.64 10,481.67 

0.00 114.28 

0.00 582.60 

0.00 5.71 

0.00 87.50 

0.00 137.42 

0.00 582.60 

0.00 114.28 

0.00 582.60 

0.00 87.50 

0.00 582.71 

0.00 114.28 

0.00 582.63 

0.00 132.38 

0.00 5.71 

0.00 87.50 

0.00 582.63 

0.00 87.50 

0.00 114.28 

0.00 582.63 

0.00 582.62 
0.00 5.71 

0.00 87.50 

0.00 132.38 

0.00 114.28 

0.00 1,165.26 

0.00 13,008.88 



') 

:> 

PROGRAMA DE BECAS FANTEL PARA EDUCACION SUPERIOR 

SUB-PROGRAMA Becas Señor Presidente NOMBRE César Ornar Gómez Juárez 

FECHA DE INICIO 13/02/2012 02:38:08p.m. CENTRO DE ESTUDIOS Universidad de El Salvador 

06/10/2016 L-5784 659 Pago cuota de libros de Ciclo 11/2016 y. Manutencion 0.00 0.00 114.28 0.00 0.00 
de Julio a Septiembre 2016. 

06/10/2016 L-5784 659 Pago cuota de libros de Ciclo 11/2016 y. Manutencion 0.00 0.00 0.00 0.00 582.63 
de Julio a Septiembre 2016. 

06/10/2016 L-5796 659 Reintegro de colegiaturas No.6 a 10 de Ciclo 11/2016. 87.50 0.00 0.00 0.00 0.00 

20/10/2016 L-5846 671 Pago manutención de Octubre a Diciembre 2016. 0.00 0.00 0.00 0.00 582.62 

3 30/03/2017 L-6673 688 Pago anticipo del 50% de gastos de tesis. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

TOTALES 875.00 28.55 1,142.80 682.64 11,646.92 

0.00 114.28 

0.00 582.63 

0.00 87.50 

0.00 582.62 

307.00 307.00 

307.00 14,682.91 




